
NÜNCHRITZER
NACHRICHTEN
Jahrgang 2011     Mittwoch, 12. Januar        Nr. 1

Amtsblatt der Gemeinde Nünchritz 

Amtsblatt Erscheint 14-tägig



Einladung zur Sitzung des Technischen Ausschusses 
des Gemeinderates Nünchritz 

am Montag, dem 17. Januar 2011, 19.00 Uhr 
in Nünchritz, Dorfplatz 1 - Ratssaal 

Tagesordnung:
1. Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und der Tagesordnung
2. Bestätigung der Niederschriften vom 08.11.2010 und vom 06.12.2010
3. Stellungnahme der Gemeinde zum Bauantrag nach § 68 SächsBO zum Vorha-

ben Errichtung eines Carports zum Unterbringen von Gartengeräten und Fahrrä-
dern in der Größenordnung von 12,84 m2 in Nünchritz, Meißner Straße 17, Flur-
stück 133 Gemarkung Nünchritz 

4. Stellungnahme der Gemeinde zum Bauantrag nach § 68 SächsBO zum Vorha-
ben Neubau eines Nebengebäudes in Nünchritz, Meißner Straße 33, Flurstück
344 d  Gemarkung Nünchritz

5. Informationen des Bürgermeisters
6. Anfragen der Ausschussmitglieder

Öffentliche Bekanntmachung

Haushaltssatzung der Gemeinde Nünchritz für das Haushaltsjahr 2011
Auf Grund von § 74 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 1. April 2003 (Sächs GVBl. S. 49, 54) hat
der Gemeinderat Nünchritz in der Sitzung am 22.11.2010 nachfolgende Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2011 beschlossen: 

§ 1
Der Haushaltsplan wird festgesetzt mit 
1. den Einnahmen und Ausgaben von je 14.866.040 Euro

davon 
im Verwaltungshaushalt 11.192.640 Euro
im Vermögenshaushalt 3.673.400 Euro

2. den Einnahmen der Verwaltungsgemeinschaftsumlage mit 315.000 Euro
davon
im Verwaltungshaushalt 301.000 Euro
im Vermögenshaushalt 14.000 Euro 

3. dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen und 
Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 
(Kreditermächtigung) von                     0 Euro

4. dem Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigung von 0 Euro
§ 2

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben in Anspruch genommen werden dürfen, 
wird festgesetzt auf 1.400.000 Euro 

§ 3
I.1. Die Gemeinde erhebt Grundsteuer: 

Die Hebesätze werden festgesetzt 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 300 v.H.
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 400 v.H.

der Steuermessbeträge   
I.2. Die Gemeinde erhebt Gewerbesteuer:

Der Hebesatz wird festgesetzt auf 350 v.H.
der Steuermessbeträge 

Nünchritz, den 04.01.2011 Gerd Barthold, Bürgermeister  

Die Bekanntmachung erfolgt auf Grund des § 76 Abs. 3 der Gemeindeordnung un-
ter dem Hinweis, dass der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2011 in der Zeit vom
17.01.2011 bis 25.01.2011 je einschließlich auf dem Rathaus, Zimmer 22, während
der üblichen Dienstzeiten, für diesen Zweck auch mittwochs geöffnet, zur Einsicht-
nahme ausgelegt ist. 

Nünchritz, den  04.01.2011 Gerd Barthold, Bürgermeister

Seite 2 Neueste Nachrichten 12. Januar 2011

Inhalt

Seite
Infos BM und Ämter 2-5
Jubilare 6
Einrichtungen 6
Vereinsnachrichten 7-9
Kirchennachrichten 9

Impressum
Herausgeber:
Gemeinde Nünchritz
Glaubitzer Straße 10 · 01612 Nünchritz
www.nuenchritz.de
e-mail: post@nuenchritz.de
Verantwortlicher Redakteur für den amtlichen Teil,
alle sonstigen Verlautbarungen und Mitteilungen ist
der Bürgermeister oder sein Vertreter im Amt.
Für den Annoncenteil:
J. Münzinger · Tel. 035265/500-50
e-mail: j.muenzinger@nuenchritz.de
Satz und Druck:
polyprint Riesa GmbH · Tel. 03525/72710
Das Amtsblatt erscheint 14-tägig.
Einzelpreis: 0,25 Euro · Jahresabo: 6,50 Euro
Zeitschriften-Fix · Gemeindeverwaltung Nünchritz

Notrufe

Rettungsdienst: 112
Polizei: 110
Polizeidirektion Riesa:        03525/710-0
Polizeiposten Zeithain:   03525/57099-0
Abwasser 03525/5034-0
(außerhalb der Betriebszeiten des AZV „Elbe-Floßkanal”)
Kostenfreies Servicetel.:  0800 6686868
ENSO Energie Sachsen Ost AG
ENSO-Störungsrufnummern
Erdgas 0180 2787901
Strom 0180 2787902

Spruch des Tages

Um das Geheimnis der Tiefen

zu ergründen,

muss man manchmal

nach den Gipfeln schauen.

Henri Bergson

Nächster 
Redaktionsschluss:

Freitag, 14. Januar 2011

Nächster 
Erscheinungstermin:

Mittwoch, 26. Januar 2011

NEUES VOM AMTV

&



12. Januar 2011 Neueste Nachrichten Seite 3

Öffentliche Bekanntmachung

Satzung zur 1. Änderung der Satzung zum Schutz des
Gehölzbestandes auf dem Gebiet der Gemeinde Nünchritz
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat
Sachsen (SächsGemO) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 18. März 2003, SächsGVBl. S. 55, S. 159, zuletzt geändert
durch Gesetz vom 26. Juni 2009 (SächsGVBl. S. 323) i.V.m. dem
Sächsischen Naturschutzgesetz in Fassung der Bekanntma-
chung vom 03.07.2007, zuletzt geändert durch Gesetz vom
23.09.2010 (SächsGVBl. S. 270) hat der Gemeinderat Nünchritz
am 20.12.2010 die nachfolgende Satzung beschlossen:

Artikel 1
Schutzgegenstand

1. § 2 Abs. 2 Pkt. 1 Satz 1 wird geändert und erhält folgen-
den Wortlaut:
„Bäume mit einem Stammumfang von mehr als 1 m, gemes-
sen in 1 ,00 Meter Höhe vom Erdboden aus.”

2. § 2 Abs. 4 wird geändert und erhält folgenden Wortlaut:     
„Die Bestimmungen der Satzung  gelten nicht für:
1. Bäume und Sträucher auf Deichen, Deichschutzstreifen,

Talsperren, Wasserspeichern und Rückhaltebecken,
2. Bäume und Hecken in Kleingärten im Sinne des § 1 Abs. 1

des Bundeskleingartengesetzes (BKIeingG) vom 28. Fe-
bruar 1983 (BGBI. l S. 210), das zuletzt durch Artikel 11
des Gesetzes vom 19. September 2006 (BGBI. l S. 2146,
2147) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fas-
sung,

3. Bäume mit einem Stammumfang von bis zu einem Meter,
gemessen in einer Stammhöhe von einem Meter, sowie

Obstbäume, Nadelgehölze, Pappeln (Populus spec.),
Birken (Betula spec.), Baumweiden (Salix spec.) und abge-
storbene Bäume auf mit Gebäuden bebauten Grund-
stücken, vorbehaltlich der Regelung in § 26 SächsNat-
SchG.”

Artikel 2
Verfahren zur Erteilung einer Ausnahmegenehmigung nach

§ 5 oder zur Entscheidung über eine Befreiung nach § 7

§ 9 Abs. 1 Satz 3 wird geändert und erhält folgenden Wortlaut:  
„Die Gemeinde entscheidet kostenfrei über die Anträge nach
Satz 1 innerhalb der dort genannten Frist.”

Artikel 3
In-Kraft-Treten

Die Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekannt-
machung in Kraft.

Nünchritz, den 21.12.2010 Gerd Barthold 
Bürgermeister

Öffnungszeiten Rathaus Nünchritz 

Montag 9.00 - 11.00 Uhr
Dienstag 9.00 - 11.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr 
Mittwoch geschlossen 

Termine nach Vereinbarung
Donnerstag 13.00 - 15.30 Uhr
Freitag 9.00 - 11.00 Uhr



Seite 4 Neueste Nachrichten 12. Januar 2011



12. Januar 2011 Neueste Nachrichten Seite 5

Landratsamt Meißen
Kreisvermessungsamt
Sachgebiet Gutachterausschuss/Landwirtschaft

Öffentlicher Hinweis

Über die Genehmigung der Veräußerung der nachstehenden
Grundstücke ist nach dem Grundstückverkehrsgesetz zu ent-
scheiden. Es ist zu prüfen, ob Interesse bei einem erwerbsbe-
dürftigen, erwerbsbereiten und erwerbsfähigen Landwirt bzw.
landwirtschaftlichen Unternehmen für diese Flurstücke vorhan-
den ist.

Gemeinde Gemarkung Flurstück Nr. Größe
Nünchritz Nünchritz 353/2 70 qm
Nünchritz Nünchritz 353/3 303 qm
Nünchritz Nünchritz 353/4 1.311 qm
Nünchritz Nünchritz 354/17 3.235 qm
Nünchritz Nünchritz 354/8 189 qm
Nünchritz Nünchritz 354/9 729 qm
Nünchritz Nünchritz 356/10 24.882 qm
Nünchritz Nünchritz 356/3 7.615 qm
Nünchritz Nünchritz 356/6 1.745 qm

Nutzungsart: Landwirtschaftliche Nutzfläche 

Landwirte/landwirtschaftliche Unternehmen, die zur Auf-
stockung ihres Betriebes am Erwerb der Grundstücke interes-
siert sind, wird die Möglichkeit gegeben, dies dem Landkreis
Meißen, Kreisvermessungsamt, Sachgebiet Gutachteraus-
schuss/Landwirtschaft bis zum 18.01.2011 schriftlich (mit Kauf-
preisangebot) mitzuteilen.

Sprechzeiten der Friedensrichterin 

Sprechtag: 12.01.2011, 17.00 - 19.00 Uhr
Ort: Dorfplatz 1, 01612 Nünchritz
Tel.-Nr. Gemeindeverwaltung: 025265/50018

Zensus 2011 – die örtliche Erhebungsstelle
Riesa hat ihren offiziellen Betrieb aufgenommen

Die Stadt Riesa bereitet sich auf die EU-weiten Volkszählungen
– den Zensus 2011 – vor. Nach zwei Monaten der intensiven
Vorbereitung hat nun die örtliche Erhebungsstelle Riesa ihren of-
fiziellen Betrieb aufgenommen. Das Statistische Bundesamt in
Wiesbaden koordiniert den gesamten Zensus. Die Statistischen
Landesämter sind zuständig für die praktische Durchführung in
den einzelnen Bundesländern. Um die vielen Aufgaben, die beim
Zensus 2011 direkt vor Ort in den Städten und Gemeinden
bearbeitet werden, optimal erledigen zu können, werden soge-
nannte Erhebungsstellen eingerichtet. In Sachsen sind es 39
Erhebungsstellen. Diese Erhebungsstellen werden von den
Landkreisen, Städten beziehungsweise Gemeinden als eigene
Verwaltungseinheiten eingerichtet. Das bedeutet: Sie sind räum-
lich, technisch, organisatorisch und personell von anderen
Teilen der Verwaltung getrennt. So wird die Vertraulichkeit der
Daten von Beginn des Erhebungsprozesses an gewährleistet.
Die Erhebungsstellen führen vor allem die Haushaltsstichproben
und die Befragung an den Sonderanschriften durch. Dafür wer-
ben sie Erhebungsbeauftragte an, bestellen und schulen sie.
Außerdem sind die Erhebungsstellen die Informationsstellen vor
Ort und informieren über den Zensus bzw. helfen den Aus-
kunftspflichtigen bei Problemen und Fragen.
Die Erhebungsstelle ist für den Publikumsverkehr erreichbar un-

ter: Zensus 2011 – Örtliche Erhebungsstelle Riesa, Großenhai-
ner Straße 43, 01589 Riesa, e-mail: susanne.voigt@stadt-rie-
sa.de bzw. zensus2011_riesa@statistik.sachsen.de. 
Ihre Ansprechpartner sind Susanne Voigt (Leiterin), Tel.
03525/700-161 und Nicole Misiak (stellvertretende Leiterin Er-
hebungsstelle), Tel. 03525/700-162.
Für alle Fragen rund um den Zensus steht den Bürgern zusätz-
lich unter 0800/5892778 eine kostenlose Hotline zur Verfügung.
Die örtliche Erhebungsstelle Riesa ist verantwortlich für das
Erhebungsgebiet Riesa, Großenhain, Strehla und Gröditz Stadt
sowie die Gemeinden Glaubitz, Nauwalde, Nünchritz, Röderaue,
Wülknitz und Zeithain. 
Insbesondere für die Stadt Großenhain, aber auch für alle übri-
gen Kommunen, werden noch Erhebungsbeauftragte gesucht.
Personen, die das 18. Lebensjahr vollendet haben, engagiert,
zuverlässig, verschwiegen und zeitlich flexibel sind und ein
freundliches Auftreten haben werden gesucht. Pro Erhebungs-
beauftragten sind ca. 100 Interviews im Zeitraum vom 9. Mai bis
31. Juli 2011 vorgesehen. Die Erhebungsbeauftragten sind
ehrenamtlich tätig und erhalten dafür eine Aufwandsentschädi-
gung. Alle Erhebungsbeauftragten werden durch die Bedienste-
ten der Erhebungsstelle im Zeitraum März bis April 2011 ge-
schult und verpflichtet. Die Bewerber melden sich bitte telefo-
nisch oder per Mail bei den angegebenen Kontaktdaten. 

Ehrenpreis für Bürgerengagement

Im Dezember 2008 hat der Kreistag die Stiftung eines Ehren-
preises für ein verdienstvolles bürgerschaftliches Engagement
im Landkreis Meißen beschlossen. Der Preis – ein Becher aus
Meißner Porzellan – wird seit 2009 an jeweils sechs verdienst-
volle Bürgerinnen und Bürger zum Sommerfest des Landrates
überreicht. Der Landkreis Meißen schreibt diesen Preis 2011
hiermit  öffentlich aus. Voraussetzungen sind vorbildliche Leis-
tungen auf kommunalpolitischem, kulturellem, sportlichem und
sozialem Gebiet sowie in der Kinder- und Jugendarbeit.
Vorschläge senden Vereine, Verbände, Unternehmen, Einrich-
tungen sowie Einzelpersonen bis zum 28. Februar 2011 an das
Büro des Landrates, Frau Madlen Klöpsch, Brauhausstraße 21,
01662 Meißen. Die vorgeschlagene Person sollte ihren Wohnsitz
im Landkreis Meißen haben. Jeder Vorschlag bedarf einer
kurzen Begründung und muss durch mindestens zehn verschie-
dene Unterschriften begleitet werden.

D A N K E S C H Ö N
Wir wollen es nun einmal wagen
Und mal richtig DANKE sagen.
Ob Feiertag oder Stille Nacht,

der Ulli immer seine Runden macht.
Wir liegen noch im Bett 

und drehen uns noch mal um,
da hören wir den Unimog mit tiefem Gebrumm.

Er schiebt den Schnee und streut das Salz,
damit sich keiner 
bricht den Hals.

Und kommt wieder 
viel Schnee von oben

Ulli, wir fühlen uns 
gut aufgehoben.

Die „Brummochsen”


